
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 259
 

Del  03/11/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  CONGIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO

INDUSTRIALE, NOLEGGIO,  RICONDIZIONAMENTO E LOGI­

STICA DI TESSILI E DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO

DELLA MATERASSERIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA,  E

IL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RI­

CONDIZONAMENTO  DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONA­

MENTO DELLA MATERASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL

PERIODO DI ANNI TRE A FAR DATA DAL VERBALE DI CON­

SEGNA.CIG:  9180163E26APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AG­

GIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  CONGIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO

INDUSTRIALE, NOLEGGIO,  RICONDIZIONAMENTO E LOGI­

STICA DI TESSILI E DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO

DELLA MATERASSERIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA,  E

IL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RI­

CONDIZONAMENTO  DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONA­

MENTO DELLA MATERASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL

PERIODO DI ANNI TRE A FAR DATA DAL VERBALE DI CON­

SEGNA.CIG:  9180163E26APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AG­

GIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA  



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate la determinazione a contrarre n. 95 del 26/04/2022 integrata con successiva 
determinazione dirigenziale n. 110 del 02/05/2022, rettificata con determinazione n. 123 
del 13/05/2022 con la quale, tra l’altro, veniva indetta una procedura per l’affidamento 
congiunto del servizio di lavaggio industriale, noleggio, ricondizionamento e logistica di  
tessili e divise e solo ricondizionamento della materasseria dell’Asp Città di piacenza, e il 
servizio di lavaggio industriale, noleggio e ricondizionamento della materasseria dell’Asp 
Azalea mediante procedura telematica aperta, svolta sul “Portale Appalti” ai sensi dell’art.  
60 del D. Lgs. N. 50/2016 e da aggiudicarsi secondo il criterio dell’Offerta economicamen­
te più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. lgs. N. 50/2016, per il periodo di anni 3 a par ­
tire dal verbale di consegna (con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni). Mediante la  
suindicata determinazione veniva inoltre approvata la documentazione di gara;

Dato atto che:
- l’ASP Città di Piacenza ha proceduto alla pubblicazione del Bando di gara, unitamente ai  
documenti di gara, sulla piattaforma Appalti di ASP Città di Piacenza in data 02/05/2022 
(n. gara G00003) e sul proprio sito internet;
- il Bando di Gara è stato inviato alla GUUE in data 27/04/2022 e pubblicato il 02/05/2022 
(n. 2022/S 085-230110);
- il Bando di gara è stato altresì pubblicato sulla GURI in data 04/05/2022 (n. 51);
- la rettifica del Bando di gara (concernente il differimento termini per la presentazione del ­
le offerte e campionature) è stato inviato alla GUUE in data 13/05/2022 e pubblicato in 
data  18/05/2022  (N.  2022/S  096-266315)  nonché  pubblicato  sulla  GURI  in  data 
18/05/2022 (n. 57);
- l’avviso di gara è stato pubblicato, secondo le modalità di legge, sui n. 2 quotidiani nazio­
nali e n. 2 quotidiani a rilevanza locale, compresa la proroga dei termini per presentare of­
ferte  (si  vedano  determinazioni  dirigenziali  rispettivamente  n.  129/2022  e  n.  133  del 
20/05/2022- in atti);
- il bando di gara e la relativa documentazione (anche quella rettificata) sono stati altresì  
pubblicati sulla piattaforma dell’ANAC (tramite il sistema Simog) e sulla piattaforma Regio­
nale Sitar;
. Allo stesso modo sono stati pubblicati sul sito di ASP (nella procedura di riferimento) e 
sulla piattaforma Portale Appalti le risposte alle richieste di chiarimento e delle precisazio­
ni visibili a tutti gli interessati; 

Preso atto che:
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (il giorno 30/05/2022, ore 12.00),  
sono stati collocati sulla piattaforma Portale Appalti ì plichi dei seguenti operatori economi­
ci: 

 Lavanderia Industriale Cipelli Srl con sede legale in Loc. Cascinetta n. 12 26812 

Borghetto Lodigiano (LO) C.F./P.Iva: 10340270155.

 Lavanderia  industriale  Mappanese  Srl  con  sede  legale  in  Via  Argentera  n.  19 

10079 Mappano (TO) C.F./P.Iva: 00594290017.

- per l’appalto in oggetto il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- con determinazione del Direttore Generale n. 155 del 21/06/2022 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016.



Dato atto che:
- i lavori della Commissione giudicatrice sono iniziati in data 08/08/2022 (come da verbale 
n. 3 del 08/08/2022, in atti) e proseguiti  in data 08/08/2022 (come da verbale n. 4 del  
08/08/2022, in atti) e in data 01/09/2022 (come da verbale n. 5 del 01/09/2022, in atti)    ;
- a seguito dei lavori della Commissione giudicatrice, nella seduta pubblica telematica del  
09/09/2022 (come da verbale n. 6 del 09/09/2022), la Commissione stessa, con l’ausilio 
della piattaforma Portale Appalti, ha formulato apposita proposta di aggiudicazione a favo­
re della Lavanderia Industriale Cipelli Srl.

Esaminati inoltre,:
- i seguenti verbali di gara della Commissione giudicatrice (in atti):
- verbale n. 3 del 08/08/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta tecnica e successiva 
valutazione in forma riservata), n. 4 del 08/08/2022  e n. 5 del 01/09/2022 (sedute riserva­
te di prosecuzione della valutazione delle offerte tecniche);
- verbale n. 6 del 09/09/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta economica in cui si  
formulava apposita proposta di  aggiudicazione a Lavanderia Industriale Cipelli  Srl  con 
sede  legale  in  Loc.  Cascinetta  n.  12  26812  Borghetto  Lodigiano  (LO)  C.F./P.Iva: 
10340270155 la quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100,00 punti (80,00 
per l’offerta tecnica e 20,00 per l’offerta economica);

Acquisito il visto di congruità da parte del RUP sui costi del personale indicati nella busta 
economica da parte della Lavanderia Industriale Cipelli Srl., come previsto dall’art.22 del 
disciplinare di gara della presente procedura;

Ritenuto, pertanto:
- di approvare le risultanze di gara, così come riportate nei verbali sopra meglio specificati;
- in conformità alle risultanze della gara per l’affidamento congiunto del servizio di lavag­
gio industriale, noleggio, ricondizionamento e logistica di tessili e divise e solo ricondizio­
namento della materasseria dell’Asp Città di piacenza, e il servizio di lavaggio industriale,  
noleggio e ricondizionamento della materasseria dell’Asp Azalea mediante procedura tele­
matica aperta, svolta sul “Portale Appalti” ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 (lotto  
unico – CIG 9180163E26) per il periodo di anni 3 a partire dal verbale di consegna, di ap­
provare la proposta di aggiudicazione a favore della Lavanderia Industriale Cipelli Srl che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con un punteggio complessivo 
pari a 100,00 punti (80,00 punti attribuiti all’offerta tecnica e 20,00 attribuiti all’offerta eco­
nomica);

Di dare atto che:

- il ribasso offerto in sede di gara è pari allo 6.76% sull’importo a base d’asta;
- l’aggiudicazione a favore della Lavanderia Industriale Cipelli Srl. comporta la seguente 
spesa per 3 anni, comprensiva degli oneri per la sicurezza (escluse eventuali opzioni e/o 
varianti facoltative di cui al disciplinare di gara): € 548.703,21 (iva esclusa) per un importo 
complessivo pari ad € 669.417.91, iva al 22% compresa;
- l’importo contrattuale imputabile ad Asp Città di Piacenza risulta pari ad Euro 301.605,91 
iva esclusa, pari ad Euro 367.959.21 iva 22% inclusa;

Ritenuto inoltre:



- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto (previa interve­
nuta efficacia della presente aggiudicazione), ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 
50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla società aggiudicataria a corredo dell’offer­
ta

-  di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui  all’art.  76  comma 5 del  D.  Lgs.  n.  
50/2016, allegando copia dei verbali tutti oggetto della presente procedura;

Atteso che il Rup della procedura ha acquisito la documentazione (in atti) finalizzata a ve­
rificare l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
in capo alla società Lavanderia Industriale Cipelli Srl nonché il possesso della stessa dei 
requisiti di idoneità, di capacità economico-finanziario e tecnico professionale dichiarati in 
sede di gara. Nello specifico la società in parola è in possesso dei requisiti richiesti (come 
da verbale prot. ASP n. 4059/2022 – in atti);

Considerato  che -  l’importo  massimo  presunto  del  contratto  attuativo  per  il  periodo 
01/01/2023 – 31/12/2025 – cig: 9180163E26. – risulta essere il seguente: 
€ 301.605,91, oltre iva di legge al 22% (€ 66.353,30);
- l’importo che verrà corrisposto all’affidatario è calcolato in base alle effettive presente e 
prestazioni;
- gli ordini di acquisto verranno indicati in separata e successiva determinazione;

Verificato che il servizio oggetto del presente atto:
- non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia Regionale Intercent-ER;
- non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A.;

Attestato che il sottoscritto Direttore Generale non si trova in situazione di conflitto, an­
che potenziale, di interessi;

Dato inoltre atto che gli ordini sulla piattaforma di contabilità di ASP, verranno acquisiti 
con successiva e separata determinazione;

Richiamati inoltre:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D. L. n. 76 del 16 luglio 2020;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2022, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il 
Piano Programmatico 2022-2024 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 
30.12.2021;

DETERMINA:

1. Di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. Di approvare le risultanze di gara, così come riportate nei verbali di seguito elencati 
(conservati agli atti d’ufficio):

- i seguenti verbali del Rup:
- verbale n. 1 del 31/05/2022;



- verbale n. 2 del 10/06/2022;
- i seguenti verbali di gara della Commissione giudicatrice (in atti):
- verbale n. 3 del 08/0/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta tecnica, prosecuzione 
in seduta riservata e attribuzione punteggio);
- verbali n. 4 del 08/08/2022  e n. 5 del 01/09/2022 (sedute riservate di prosecuzione della  
valutazione delle offerte tecniche);
- verbale n. 6 del 09/09/2022 (seduta pubblica di apertura dell’offerta economica in cui si  
formulava apposita proposta di  aggiudicazione a Lavanderia Industriale Cipelli  Srl  con 
sede  legale  in  Loc.  Cascinetta  n.  12  26812  Borghetto  Lodigiano  (LO)  C.F./P.Iva: 
10340270155.

3. Di dare atto che è stato acquisito il visto di congruità del RUP in ordine ai costi della  
manodopera indicati dall’aggiudicataria nell’offerta economica ex art. 97 comma 5 del 
D. Lgs. 50/2016 ;

4. Di approvare la proposta di aggiudicazione meglio specificata nelle premesse a favore 
della Lavanderia Industriale Cipelli Srl che ha presentato nella procedura in oggetto 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  un  punteggio  complessivo  pari  a 
100,00 punti (80,00 punti attribuiti all’offerta tecnica e 20,00 attribuiti all’offerta econo­
mica) e, per l’effetto, di aggiudicare il servizio congiunto del servizio di lavaggio indu­
striale, noleggio, ricondizionamento e logistica di tessili e divise e solo ricondiziona­
mento della materasseria dell’Asp Città di piacenza, e il servizio di lavaggio industriale, 
noleggio e ricondizionamento della materasseria dell’Asp Azalea mediante procedura 
telematica  aperta,  svolta  sul  “Portale  Appalti”  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  N. 
50/2016 (lotto CIG 9180163E26) per il periodo di anni 3 a partire dal verbale di conse­
gna.

5. di dare atto che l’aggiudicazione a favore della Lavanderia Industriale Cipelli Srl. com­
porta la seguente spesa per tre anni (escluse eventuali opzioni e/o varianti facoltative 
di cui al disciplinare di gara) € 548.703,21 (iva esclusa) per un importo complessivo 
pari ad € 669.417.91, iva al 22% compresa;

6. di dare atto che l’importo contrattuale imputabile ad Asp Città di Piacenza risulta pari 
ad Euro 301.605,91 iva esclusa, pari ad Euro 367.959.21 iva 22% inclusa;

7. di dare atto che gli ordini di acquisto verranno indicati in una successiva e separata de­
terminazione;

8. di dare atto che l’aggiudicazione oggetto del presente atto è altresì da considerarsi effi ­
cace a seguito del buon esito della verifica dei requisiti in capo alla società aggiudica­
taria (come da verbale prot. ASP n. 4059/2022 – in atti);

9. di prevedere che la garanzia provvisoria costituita dalla Ditta aggiudicataria, a corredo 
dell’offerta, verrà svincolata automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, 
ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016;

10.di trasmettere il presente atto tramite piattaforma Portale Maggioli ai soggetti di cui al­
l’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con decorrenza del termine di cui al­
l’art 32, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016 smi , allegando copia di tutti i verbali di gara, 
compresi quelle delle sedute riservate; 



11.di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali sulla piattaforma Portale 
Appalti e sul sito istituzionale dell’ASP, per la procedura di riferimento, ai sensi del­
l’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

12.di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla GUUE e sulla 
GURI;

13. di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art.  
31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Alfredo Rizzato, Dirigente Amministrativo 
dell’ASP;

14.di individuare, in considerazione dello stato attuale dell’organico dell’Ente, quale Diret­
tore dell’Esecuzione del contratto la Dott. sa Annalisa Messeni, coordinatrice dell’Area 
Anziani.

15.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Emi­
lia-Romagna, Sez. Distaccata di Parma, nel termine di 30 giorni;

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  CONGIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO

INDUSTRIALE, NOLEGGIO,  RICONDIZIONAMENTO E LOGI­

STICA DI TESSILI E DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO

DELLA MATERASSERIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA,  E

IL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RI­

CONDIZONAMENTO  DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONA­

MENTO DELLA MATERASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL

PERIODO DI ANNI TRE A FAR DATA DAL VERBALE DI CON­

SEGNA.CIG:  9180163E26APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AG­

GIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 259
 

Del  03/11/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  CONGIUNTO  DEL  SERVIZIO  DI  LAVAGGIO

INDUSTRIALE, NOLEGGIO,  RICONDIZIONAMENTO E LOGI­

STICA DI TESSILI E DIVISE E SOLO RICONDIZIONAMENTO

DELLA MATERASSERIA DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA,  E

IL SERVIZIO DI LAVAGGIO INDUSTRIALE, NOLEGGIO E RI­

CONDIZONAMENTO  DI  TESSILI  E  SOLO  RICONDIZIONA­

MENTO DELLA MATERASSERIA DELL`ASP AZALEA PER IL

PERIODO DI ANNI TRE A FAR DATA DAL VERBALE DI CON­

SEGNA.CIG:  9180163E26APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AG­

GIUDICAZIONE ED ESITO DI GARA  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     03/11/2022      AL  18/11/2022

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


		2022-11-03T13:07:37+0100
	RABIZZONI STEFANO




